Ma è dal 1270 in poi che la discussione sulla libertà della volontà assume i suoi contorni più netti e i suoi tratti più decisi. Ispirati dagli scritti di Bernardo di Chiaravalle, nei quali non si pone il problema del rapporto fra intelletto e volontà, ma si affronta come mai prima il problema della libertà della volontà in vista della responsabilità personale, alcuni teologi lavorarono per assicurare alla volontà una reale libertà, anche rispetto alla conoscenza intellettuale, mentre altri (seguendo Tommaso) difendevano il compito fondamentale della ragione e dell’intelletto. Personaggi come Gualtiero di Bruges, Guglielmo de la Mare e Pietro di Giovanni Olivi da un lato, e Goffredo di Fontaines

¹⁶³ Tommaso, oltre ad affermare la dipendenza del libero arbitrio dalla natura razionale dell’uomo, fa coincidere il libero arbitrio con la volontà, come un’unica potenza: «Et pro tanto necesse est quod homo sit liberi arbitrii, ex hoc ipso quod rationalis est... [...] Voluntas et liberum arbitrium non sunt duae potentiae, sed una» (*S.T.* I, q. 83, 1 e 4); ma un’ulteriore specificazione è esposta, nella *Summa*, più avanti, laddove si dichiara che l’atto del libero arbitrio [*electio*] appartiene materialmente alla volontà, ma formalmente alla ragione: «In nomine electionis importatur aliquid pertinens ad rationem sive intellectum, et aliquid pertinens ad voluntatem. [...] Est autem considerandum in actibus animae, quod actus qui est essentialiter unius potentiae vel habitus, recipit formam et speciem a superiori potentia vel habitu, secundum quod ordinatur inferiori a superiori... [...] Manifestum est autem quod ratio quodammodo voluntatem praecedat, et ordinat actum eius, in quantum scilicet voluntas in suum obiectum tendit secundum ordinem rationis, eo quod vis apprehensiva appetitivae suum obiectum repraesentat. Sic igitur ille actus quo voluntas tendit in aliquid quod proponitur ut bonum, ex eo quod per rationem est ordinatum ad finem, materialiter quidem est voluntatis, formaliter autem rationis.» (*S.T.* I-II, q. 13, a. 1, resp., corsivo mio). Così Bonaventura invece, nel commento a Pietro Lombardo: «Et sic patet quod libertas arbitrii sive facultas quae dicitur liberum arbitrium in ratione inchoatur et in voluntate consummatur. Et quoniam penes illud principaliter residet penes quod consummatur, ideo principaliter libertas arbitrii et dominium in voluntate consistit» (*In II Sent.*, d. XXV, a. u., q. 6, resp.). Sul dibattito fra i cosiddetti “intellettualisti” e “volontaristi” in merito alla natura del libero arbitrio si veda P. Porro, *Trasformazioni medievali della libertà. 2. Libertà e determinismo nei dibattiti scolastici*, in *Libero arbitrio. Storia di una controversia filosofica*, a cura di M. De Caro, M. Mori e E. Spinelli, Roma, Carocci, 2014, pp. 191-221.